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Nr 214

Av herr Palm, om bidrag till FN:s fredsbevarande verksamhet.

(Lika lydande med motion nr 272 i Andra kammaren)

Sveriges deltagande i FN:s fredsbevarande operationer brukar betraktas 
som ett betydelsefullt inslag i vår aktivitet på det utrikespolitiska fältet. 
Det framhålles gärna, att vår neutralitetspolitik gör oss särskilt lämpade 
att deltaga i sådan verksamhet, och detta deltagande anföres som exempel 
pa att vår utrikespolitik inte är passiv. Under efterkrigstiden har också 
svensk militär personal anlitats i en hel serie aktioner, som kan inordnas 
under begreppet »fredsbevarande operationer».

Det framstår som angeläget att samla och bearbeta erfarenheter från 
de fiedsbevarande operationer, som hittills förekommit i FN:s regi, i syfte 
att förbättra förutsättningarna för liknande aktiviteter i framtiden. Ett 
sådant studium har dock inte kommit till stånd inom FN:s ram, bl. a. 
därför att vissa av säkerhetsrådets medlemmar intar en mer eller mindre 
negativ hållning till själva operationerna. I stället har en frivillig organi
sation, W orld Veterans Federation, tagit på sig uppgiften att få till stånd ett 
systematiskt studium av problemet. World Veterans Federation, grundad 
1950, är en sammanslutning av nationella organisationer för krigsveteraner 
och krigsoffer i 49 länder. Federationen har av FN:s ekonomiska och so
ciala råd tillerkänts konsultativ status, kategori A, och har liknande rela
tioner med andra FN-organ. Federationen har sedan länge intresserat sig 
för de fredsbevarande operationerna, och dess studie »The Functioning of 
Ad Iioc United Nations Emergency Forces», utgiven 1961, torde vara ett 
pionjärarbete på området. 1965 beslöt federationen upprätta en informa
tionscentral med uppgift att verka för en ytterligare förbättring av de 
fredsbevarande operationernas funktionssätt genom samarbete mellan dem 
som har intresse för och erfarenhet av dessa operationer. Organets namn 
är International Information Center on Peace-Keeping Operations, adress 
16, rue Hamelin, Paris XVI. Initiativet har välkomnats av FN:s general
sekreterare U. Thant, som uttryckt förhoppningen att centralens arbete 
skall ha framgång. Till centralen är knuten en rådgivande kommitté, i 
vilken bl. a. ingår en rad tidigare befälhavare för FN-trupper.

IPKO har hittills för sin verksamhet erhållit ekonomiskt stöd från olika 
stiftelser och organisationer samt från regeringarna i Norge och Canada. 
Norges senaste bidrag till verksamheten lär uppgå till 5 000 dollars. Att 
just dessa båda länder lämnat bidrag torde sammanhänga med att de

0109738 Bihang till riksdagens protokoll 1968. 3 saml. Nr 214__234



2 Motioner i Första kammaren, nr 2U år 1968

aktivt medverkat i de fredsbevarande operationerna. Från företrädare för 
IPKO har uttryckts intresse för bidrag även från Sverige. Med hänsyn till 
vårt lands betydande engagemang i den verksamhet som IPKO avser 
att studera skulle ett sådant bidrag framsta som naturligt.

Det kan övervägas huruvida ett bidrag av detta slag bör utgå under ut
rikesdepartementets eller försvarsdepartementets huvudtitel. Det skulle vara 
önskvärt att Sverige så snart som möjligt kunde lämna utfästelse om bidrag, 
i storleksordning jämförligt med Norges. En undersökning av IPKO:s när
maste planer för verksamheten synes böra föregå beslut härom.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla att 

Kungl. Maj :t prövar förutsättningarna för statligt bidrag till 
International Information Center on Peace-Keeping Opera
tions och vidtar de åtgärder som denna prövning kan föran
leda.

Stockholm den 24 januari 1968
Sture Palm (s)


